
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011400087

87

Nº 10, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 15/2021

A UFBA torna público o resultado do julgamento da 2º ata complementar do
Pregão Eletrônico SRP n° 15/2021 cujo objeto é Registro de preços para Aquisição de
equipamentos industriais, eletrodomésticos e afins, conforme estabelecido no Edital e seus
anexos. VENCEDOR: 4.777.255/0001-87 - LUMEN COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES
ELETRICOS EIRELI para os itens 58 e 60 no valor total de R$3.586,50. Vigência: até
12/01/2023

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 36/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços - 36/2020 - para eventual
aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO S
DE HIGIENE OCUPACIONAL visando atender as necessidades Serviço Médico Universitário
Rubens Brasil unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante
no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição
deste últim

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 13/01/2022) 150247-15223-2021NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066056616/21-17. Objeto: Registro de Preços - 132/2021 - para
eventual aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL , mediante entrega
antecipada, visando atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo
de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 60.
Edital: 14/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão
Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00132-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 13/01/2022) 150247-15223-2021NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066049907/21-41. Objeto: Registro de Preços - 120/2021 - para
eventual aquisição de MEDICAMENTOS COM EQUIPAMENTO para atender as necessidades
do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.. Total
de Itens Licitados: 8. Edital: 14/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00120-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 14/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 13/01/2022) 150247-15223-2021NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066044837/2021-. Objeto: Registro de Preços - 101/2021 - para
eventual aquisição de REAGENTE , visando atender as necessidades do HOSPITAL ANA
NERY, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último, a fim de t. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 14/01/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar,
Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00101-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 13/01/2022) 150247-15223-2021NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066043992/21-33. Objeto: Registro de Preços - 97/2021 - para eventual
aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS para serviço de Manutenção, visando atender as
necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 80. Edital:
14/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo,
S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00097-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 13/01/2022) 150247-15223-2021NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver

habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos

de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. V & J INDUSTRIA DE
ARGAMASSA E
CONSTRUCOES LTDA

37.456.622/0001-39 12/01/2022 a 12/01/2027

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO - UFRJ

33.663.683/0001-16 07/01/2022 a 07/01/2027

. LBS LOCAL S.A. 03.980.538/0001-06 06/01/2022 a 06/01/2027

. LETITI BISCOITOS ESPECIAIS
LT DA

38.370.976/0001-29 06/01/2022 a 06/01/2027

. IMAGEM GEOSISTEMAS E
COMERCIO LTDA

67.393.181/0001-34 07/01/2022 a 07/01/2027

. SUZANO S.A. 16.404.287/0694-30 04/01/2022 a 04/01/2027

. NAVOR ENGENHARIA LTDA 24.371.292/0001-37 28/12/2021 a 28/12/2026

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Espécie: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ,situada à Av da Universidade, 2853,Benfica,
Fortaleza-Ce, representada pelo seu Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, e a Sra. MARIA ELENI GARCIAS CASTRO, CPF 060.066.633-
68, resolvem firmar o presente Termo de autorização para ocupação precária e
compromisso para desocupação amigável de imóvel.. Objeto- Autorização de ocupação
precária de espaço físico para exploracão de uma cantina , localizada nas dependências do
Departamento de Geologia, Pavimento Térreo no Campus do Pici/UFC. Vigência:
Indeterminada(a contar da data de sua assinatura,até que seja comunicada a ultimação do
processo licitatório) Nº Processo: 23067.033001/2021-02 . DATA DA SSINATURA:
29/11/2021. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof. Almir Bittencourt da Silva(Pro-Reitor de
Planejamento e Administração) pela CONCESSIONÁRIA, Maria Eleni Garcias Castro

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa para prestação do serviço de
tradução e interpretação do par linguístico Libras/Língua Portuguesa a fim de atender
demandas de acessibilidade à informação e à comunicação para pessoas surdas na UFC,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 13/01/2022) 153045-15224-2022NE800003

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1008/2020 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 08/2020.
Número do Processo nº 23067.077130/2019-80.
PE nº 09/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
06.021.988/0001-51 - POLO AR CONDICIONADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI.
Objeto: O percentual do reajuste sobre o valor global atualizado do contrato é de
31,0970% (trinta e um inteiros e noventa e sete milésimos por cento). Dessa forma, o valor
do reajuste proposto é de r$ 366.235,74 (trezentos e sessenta e seis mil duzentos e trinta
e cinco reais e setenta e quatro centavos). Assim, o valor global do contrato passará a ser
de r$ 1.543.957,35 (um milhão, quinhentos e quarenta e três mil novecentos e cinquenta
e sete reais e trinta e cinco centavos). Ressalta-se que o reajuste foi calculado com base
no igp-m acumulado de abril/2020 a março/2021. Assim, os efeitos financeiros do reajuste
retroagem à data-base de 24 de abril de 2021. Processo sei nº 23067.054332/2021-78.
Data de assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23068.041568/2018-39.
Dispensa. Nº 93/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual. Vigência: 13/09/2018 a 30/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES N° 3/2022

Processo nº. 23068.081042/2021-97. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Ecofarm Cabo Verde - Produção e Comércio de Produtos Agrícolas, Lda (Cabo
Verde). Objeto: Cooperação acadêmica entre ambas as instituições em áreas de mútuo
interesse. Data de assinatura: 13/01/2022. Vigência: 05 (cinco) anos, a partir da
assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 1011/2021. Processo nº.
23068.037226/2019-03. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Sant o / U F ES
e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de
receitas e despesas reorçamentada, sem alterar o valor do contrato. Data da
assinatura: 13/01/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-14T00:26:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




